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Drejtor i Agjencisé kundér Kbor

Opinion lidhur me tenderin: “Renovimi i Sht&pisé sé

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: A o 2
maloréve n€ Kopanavodg (uji ngrouar) faza dyt&”

I nderuar z. OSMANKAJ,

Né mbéshtetje t& nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés, nenit 5 (par. 1, nén
par. 1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing kundér Korrupsionit, nenit 8 (par. 4), 9 (par.
1, nén par. 1.6), 12 (par. 2) dhe 19 (par. 1, nén par. 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t& Rregullores nr.
01/2014 s& Punés sé Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin: “Renovimi i Shtépisé sé
maloréve né Kopanavodé (uji ngrouar) faza dyt&” me numér prokurimi: 622/16/082/521”,
Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Me t€ cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues qé t'i ndérmerrni t& gjitha veprimet e
nevojshme pér evitimin e shkeljeve t& evidentuara né lidhje me Tenderin me titull: “Renovimi i
Shtépis¢ s&¢ maloréve né Kopanavodé (uji ngrouar) faza dyt¢” me numér prokurimi:
622/16/082/521, né ményré q& t& respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit nr. 04-L/042 i
plotésuar dhe ndryshuar me ligjin Nr. 04/L -237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092
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Arsyetim

Ju si zyre e prokurimit prang autoriteti kontraktues Komuna Prizren keni iniciuar Procedurén e
Prokurimit me titull: “Renovimi i Shtépis¢ s& maloréve né Kopanavodé (uji ngrouar) faza dyt&”
me numér prokurimi: 622/16/082/521, e cila &shté publikuar né fagen elektronike t& Komisionit
Rregullativ t& Prokurimit Publik mé daté 06/05/2016. Pér kété aktivitet t& prokurimit keni
paraparé proceduré t€ hapur pér puné.

Agjencia Kundér Korrupsion ka identifikuar kété aktivitet t& prokurimit si léndé pér trajtim.
Gjaté shqyrtimit t&€ dokumentacionit né dispozicion pér kété proceduré t& prokurimit né njoftimin
pér kontrat¢ dhe dosjen e tenderit, Agjencia kundér Korrupsion ka hasur ng kritere q& jané né
kundérshtim me ligjin né fuqi pér Prokurimin Publik n& Kosovés.

N& Njoftim pér Kontratg, tek pika I1.2) SASIA APO FUSHVEPRIMI I KONTRATES, é&shté
kérkuar: **Verejije té gjitha materialet e pérdorura duhet té jené prej té njéjtit prodhues
(KNAUF); n€ njé pozicion né rubrikén e njéjté &shté kérkuar: Furnizimi transportimi dhe
montimi i dyerve prej drurit te hapésirat e brendshme prodhim slloven; po ashtu né pozicionin e
radhésh kérkohet: Furnizimi transportimi dhe montimi i dritareve prej drurit apo PWC e
ngjyrosur té elaksuar prodhim slloven me strukturé druri. Kéto kérkesa jané edhe né para masé
dhe para llogari. N& para masé dhe para llogari t& dosjes s& tenderit tek NDRIQUESIT jang
kérkuar: a) PA-15 me poge té zakonshém 60W-40W “EMPA” dhe c) Drita akumuluese FSN 100-
16 LPI6W prodh. “ El Kovina” Maribor. T& gjithé kéta artikyj t& larté pérmendur, jané kérkuar
llojet e produkteve dhe vendi i origjinés. Autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérpilojé
specifikimet teknike q& i referohen njé artikulli ose burimi t€ vegant&, ose njé procesi t&
hollgsishém, ose ndonjé shenje dalluese, lloji ose origjine t& veganté, ose ndonjé prodhimi.

Tutje, bazuar n€ legjislacionet né& fuqi pér prokurim publik me pércaktimin e llojit t& prodhimit t&
kétyre mallrave, mund t& favorizohen prodhuesit e caktuar dhe né t& njé&jtén kohé diskriminohen
prodhuesit tjetér. Autoriteti kontraktues mund t& kérkojé qé produkti t& jeté i kualitetit t& larts
dhe mund ti referohet njé standardi vendor, evropian ose ndérkombétar, por nuk lejohet assesi t&
kérkohet emértimi i t& kétyre furnizimeve.

Veprimet e Autoritetit Kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me nenin 7 Barazia né trajtim
dhe jo Diskriminimi; Nenin 27 Dosja e Tenderit si dhe Nenin 28 Specifikimet teknike t&€ Ligjit
pér Prokurimin Publik Nr.04/L-042 i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin Nr. 04/L -237, ligjin Nr.
05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092

Konsiderojmé se shkelje t& tilla nuk duhet lejuar né procedura t& prokurimit, andaj Agjencia
Kundér Korrupsion rekomandon anulimin e ké&saj Procedure t& Prokurimit dhe kérkon nga
Autoriteti Kontraktues q& t’i shmang dhe t& mos i pérséris praktikat e tilla né t& ardhmen.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjencing pér veprimet € ndérmarra.

Me respekt !
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